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Sposób wytwarzania samogasnących tworzyw poliuretanowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
samogasnących twTorzyw poliuretanowych, zwłasz¬
cza w postaci pianek lub powłok, odznaczających się
dobrymi własnościami mechanicznymi i odpornością

• chemiczną. Tworzywa te znajdują zastosowanie jako
tworzywa konstrukcyjne w budownictwie, kolejnict¬
wie, przemyśle motoryzacyjnym, okrętowym i in¬
nych.
W dotychczasowych sposobach otrzymywania sa¬

mogasnących tworzyw poliuretanowych powstają¬
cych w reakcji izocyjanianów z polieterami lub po¬
liestrami dodaje się związki powodujące niepąlność
tworzącego się produktu. Mogą to być jak podano
na przykład w opisach patentowych St. Zjedn. Ame¬
ryki nr nr 3455850 i 3458457 siarczany, fosforany
i węglany metali lub według opisu patentowego St.
Zjedn. Ameryki nr 3738953 tlenki' cynku, antymonu,
glinu lub żelaza.
Jako środki obniżające palność tworzyw poliure¬

tanowych stosuje się również na przykład według
francuskiego opisu patentowego nr 2027275 związki
organiczne zawierające siarkę, azot i chlorowce lub
jak podano w brytyjskich opisach patentowych nr
nr 1304260, 1279894 i 1182355 oraz we francuskim
opisie patentowym nr 1495065 chlorowane estry
kwasów fosforowych.
Dodatki te wprowadzane do mieszaniny reakcyj¬

nej nie są jednak związane z cząsteczkami polime¬
ru w wyniku czego następuje obniżenie własności
mechanicznych pianek, powiększenie ich ciężaru
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właściwego oraz pogorszenie odporności chemicznej.
Ponadto dodatki te mają możliwość migracji z po¬
limeru, w związku z czym traci on również stopnio¬
wo odporność na ogień.
Wzrost wymagań dotyczących termomechanicz¬

nych własności tworzyw poliuretanowych spowodo¬
wał, że czynniki ograniczające palność zaczęto wpro¬
wadzać w strukturę poliuretanu, przez wbudowywa¬
nie ich albo w cząsteczkę izocyjanianu, albo w czą¬
steczkę poliolu.
Jako poliolowe składniki obniżające jednocześnie

palność tworzyw poliuretanowych znalazły zastoso¬
wanie na przykład według opisu patentowego bry¬
tyjskiego nr 1185770 oraz według G. Borisou: Eur.
Polym. J. 9, No 10 (1973), 1077—83 hydroksyalkilowe
i hydroksypolieterowe estry kwasu fosforowego, lub
jak podano w opisach patentowych St. Zjedn. Ame¬
ryki mr nr 3650994 i 3741921 poliole polieterowe
otrzymywane z glikoli i chlorowanego tlenku allilu.
Znane jest również według opisu patentowego

PRL nr 74881 otrzymywanie samogasnących poliu¬
retanów z zastosowaniem dwufunkcyjnych polioli,
będących pochodnymi chlorobisfenoli, jednak obec¬
ność w cząsteczce zaledwie dwóch grup hydroksy¬
lowych ogranicza możliwość wykorzystania tych po¬
limerów tylko do niektórych typów powłok, nato¬
miast uzyskiwanie z nich twardych pianek jest
wręcz niemożliwe.
Według wynalazku sposób wytwarzania samogas¬

nących tworzyw poliuretanowych, zwłaszcza w po-
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staci pianek lub powłok polega na zastosowaniu w
reakcji z izocyjanianami czterofunkcyjnych polioli
o wzorze ogólnym przedstawionym na rysunku, w
którym R oznacza resztę dwuchloroetylenową
=C =CC13 lub trójchloroetanową =CH—CC13, a X
oznacza atom wodoru lub atom chlorowca. Cztero-

funkcyjne poliole stosowane według wynalazku są
pochodnymi bisfenoli zawierających chlor w bocz¬
nym rodniku alifatycznym. Według wynalazku ^to-
suje się je same lub w mieszaninie z innymi znany¬
mi niskolepkimi poliolami.
W przypadku otrzymywania spienionych tworzyw

poliuretanowych najpierw rozpuszcza się cztero-
funkcyjny poliol w niskolepkim poliolu i następnie
tak przygotowaną mieszaninę poddaje się reakcji
z izocyjanianami.
Otrzymane sposobem według wynalazku tworzy¬

wa poliuretanowe są samogasnące, odporne na dzia¬
łanie chemikaliów i wytrzymałe mechanicznie dzię¬
ki temu, że czterofunkcyjna, poliolowa pochodna
dwufenoli zawierających chlor w bocznym rodniku
alifatycznym, biorąc udział w reakcji z izocyjania¬
nem, stanowi wbudowany w cząsteczkę polimeru
składnik, który powoduje te szczególne cechy -two¬
rzywa.
Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony w

przykładach wykonania.
Przykład I. 50 g 2,2-bisl(p-)(3,Y-dwuhydroksy-

propylo(-fenylo)-l,l-dwuchloroetylenu rozpuszcza
się w 100 g polieteru o nazwie handlowej „Bypolet"
i dokładnie miesza w temperaturze 90°C. Mieszaninę
tę ochładza się do temperatury pokojowej, a na¬
stępnie poddaje reakcji spieniania z mieszaniną p-
-toluilenodwucyjanianu i m-toluilenodwuizocyja-
-nianu o nazwie handlowej „Suprasec 44V" w ilości
100 g.
Otrzymana pianka poliuretanowa posiada wytrzy¬

małość mechaniczną na ściskanie 4 kG/cm2, gęstość
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pozorną 60—65 kg/m3, charakteryzuje się ona cechą
samogaśnięcia oraz całkowitą odpornością na dzia¬
łanie styrenu.

Przykład II. 22 g 2,2-bis(p-)f3,v-dwuhydroksy-
propylo(-fenylo)-l,l,l-trójchloroetanu rozpuszcza się
w mieszaninie złożonej z 10 g cykloheksanonu, 40 g
dioksanu w temperaturze 50°C.
Po dodaniu 0,2 g naftenianu kobaltu przyśpiesza¬

jącego reakcję z izocyjanianami oraz 0,5 g oleju sili¬
konowego, ijako środka powierzchniowo czynnego,
całość ochładza się i miesza z 20 g octanu n-butylu.
Otrzymany roztwór poliolu miesza się z 18 g tolui-
lenodwuizocyjanianu o nazwie handlowej „Izocyn
T-100".

Tak otrzymany lakier nanoszony jest na powie¬
rzchnię metalową, a następnie utwardzany w tem¬
peraturze 120°C przez 1 godzinę. Powłoka charakte¬
ryzuje się idealną gładkością i połyskiem, dobrą
przyczepnością do podłoża, bardzo dobrą odpornością
na uderzenia i zarysowanie.

Przykład III. Postępuje się identycznie jak
w przykładzie I, z tym, że zamiast 50 g 2,2-bis(p-)P,y-
^dwuhydroksypropylo(-fenylo)-l,l-dwuchloroetyle-
nu stosuje się 70 g 2,2-bis(4)3,y-dwuhydroksypropy-
lo(-3,5-dwuchlorofenylo)-l,l-dwuchloroetylenu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania samogasnących tworzyw po¬
liuretanowych polegający na reakcji izocyjania¬
nów z poliolami, znamienny tym, że jako poliole
stosuje się czterofunkcyjne poliole o wzorze przed¬
stawionym na rysunku, w którym R oznacza resztę
dwuchloroetylenową=C =CCl2 lub trójchloroetanową
—CH—CC13, a X oznacza atom wodoru lub atom
chlorowca, ewentualnie w mieszaninie z innymi zna¬
nymi niskolepkimi poliolami.
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